
 

PROCESVERBAL 

 
Nga seanca e dyzetë e Këshillit të Komunës së Bërvenicës, e mbajtur më 14.11.2024, (e enjte) me fillim 
nga ora 13:00 në ambientet e Komunës së Bërvenicës. 
Të pranishëm: 12 këshilltarë. 
Mungojnë: Adem Jetmir Jashari, Dejan Ristovski dhe Adem Jashari. 
 
 
 
 Seanca u hap dhe u drejtua nga Kryetari i Këshillit, i cili deklaroi se ka kuorum për vendimmarrje të 
vlefshme nga numri i këshilltarëve të pranishëm. 
 
 Kryetari i Këshillit tha, siç e dini, është planifikuar blerja e materialit për asfaltim në fshatin Miletinë me 
bekaton dhe do të asfaltohet, po ashtu do të asfaltohet rruga e vjetër Çellopek-Miletinë dhe rruga e 
Agalarëve  do të rregullohen si dhe do të ketë edhe përmirësime të tjera në rrugë siç është  rruga nga 
xhamia deri te Vardari dhe disa rrugë të tjera të vogla, derisa të shërbejë koha do të shohim deri ku do të 
shkojë punët. 
 
Për punimin e seancës u propozua rendi i ditës në vijim. 
 
 
 
 
 
                                                                          Rendi i Ditës 
 
 
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit të seancës së tridhjetë e nëntë të Këshillit të Komunës së 
Bërvenicës. 
2. Shqyrtimi dhe miratimi i Ribalancit -të Dytë të Buxhetit të Komunës së Bërvenicës për vitin 2024. 
3. Propozim-Program për rivitalizimin pas eliminimit të krizës nga fatkeqësitë natyrore dhe aksidentet 
tjera në territorin e komunës së Bërvenicës. 
4. Propozim-Program për aktivitetet e komunës së Bërvenicës në fushën e mbrojtjes dhe shpëtimit dhe 
përballjes me krizat për vitin 2025. 
 
Kryetari i Këshillit pyeti nëse ka ndonjë tjetër për ndryshime apo plotësim në rendin e  ditës  dhe 
 Meqenëse askush nuk u paraqit për fjalë, Kryetari i Këshillit hodhi në votim rendin e ditës dhe u miratua 
njëzëri nga këshilltarët e pranishëm. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

I 
 

 
Në lidhje me pikën e parë të rendit të ditës “Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit të seancës së tridhjetë 
e nëntë të Këshillit të Komunës së Bërvenicës”. 
Kryetari i Këshillit hapi diskutim. 
 Duke qenë se askush nuk u paraqit për fjalë, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Procesverbali i 
seancës së tridhjetë e nëntë të Këshillit të Komunës së Bërvenicës” dhe u pranua njëzëri nga këshilltarët e 
pranishëm. 
        
 

II 
 
 
Në lidhje me pikën e dytë të rendit të ditës “Shqyrtimi dhe miratimi i Ribalancit të Dytë të Buxhetit të 
Komunës së Bërvenicës për vitin 2024”, Kryetari i Këshillit ia dha fjalën kryetarit të Komisionit për 
financa. 
 
 Kryetari i Komisionit të Financës mori fjalën dhe tha, komisioni kishte vetëm një pikë dhe ne e kaluam, 
tani ia jap fjalën personit përgjegjës  nga komuna për të sqaruar pikën. 
 Përgjegjësi  nga komuna tha, nuk ka shumë ndryshime, shkurt do t'ju them se afati për ribalancimin kur 
mund të bëjmë ndryshime është 15.11. Kemi një shkresë nga Ministria e Financave për të hyrat nga 
TVSH-ja që janë duke u ulur nga 1.285.353 denarë, kjo do të jetë reduktim automatik në Buxhetin Bazë 
ose në Buxhetin e Komunës. Bllok dotacionet  për shkollat ​​janë rritur nga 121,574,000 në 127,634,000 
ose 6,060,000. Blloku dotacionet  për çerdhe janë rritur edhe nga 7.345.000 në 7.833.665, ose rritje prej 
488.665 denarë. Ne kemi përfshirë shumicën e këtyre ndryshimeve në ribalancim dhe kemi pozicione ku 
diku ka rënie e diku rritje, në rastin e kopshtit nuk e kemi parashikuar rekursin në fillim dhe tani është 
përfshirë, pra fondet janë ende të vogla. Për më tepër, personi përgjegjës  nga komuna ka vazhduar të 
shpjegojë ndryshimet në rebalanc. Kryetari i Këshillit vazhdoi dhe pyeti se si mund të bëhet dy herë e 
njëjta pikë. 
 Përgjegjësi nga komuna tha, më herët ajo pikë ka qenë dhe tani është e destinuar për naftë dhe gjëra të 
tjera, nëse mendoni në të ardhmen mund ta vendos në programin e EO, është menduar për shërbime të 
tjera komunale, mirëmbajtje të rrugëve dhe të ngjashme. Është shtuar diçka e vogël rreth 100.000,00 
denarë. Për më tepër, personi përgjegjës  nga komuna ka vazhduar të shpjegojë ribalancimin e buxhetit të 
komunës së Bërvenicës. 
 Pas përfundimit të shpjegimit nga personi përgjegjës nga komuna, kryetari i Këshillit hapi diskutim dhe 
po ashtu pyeti se në një kohë të shkurtër do të kemi buxhetin, pasi po e shoh se edhe mjetet janë 
zvogëluar. Duke qenë se do të fillojë të bjerë borë shumë shpejt, po pyes nëse sigurohen mjete për 
mirëmbajtjen e rrugëve. Edhe në lidhje me mjedisin, do të ishte mirë që në buxhetin e ardhshëm të ndahen 
më shumë mjete për mbrojtjen e mjedisit. Aty ku jetoj unë, d.m.th afër, ka një deponi të madhe dhe 
ndonjëherë aty ka zjarr. Inspektoriatit duhet t'i shtohen njerëzit se  deponia është për mbeturina inerte, aty 
ka gjithçka, dru, tekstile e të ngjashme. Kam një vërejtje edhe nga banorët që duhet bërë diçka për atë 
deponi, të vendoset një rampë dhe të ketë kontroll mbi të. Mund të ndodhë që të ketë një protestë nga 
banorët për deponinë. 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 Përgjegjësi nga komuna tha se janë siguruar mjete financiare, është paguar kripa dhe presim që në çdo 
moment të sillen edhe gërryes të tjerë. E sa per ambjentin a ka ndonje gje specifike apo deshironi te thoni 
per kamionet dhe bagera , nese keni nevoje per keto gjera, ne kemi tonat dhe keshtu mund te rregullohet 
ceshtja, cfare kerkoni konkretisht. 
 Kryetari i Këshillit tha se nëse ka zjarr, atëherë do të duhet të punësohen punëtorët e ndërmarrjes 
komunale. 
 Duke qenë se askush tjetër nuku paraqit për fjalë, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Miratimi i 
Ribalancit të Dytë të Buxhetit të Komunës së Bërvenicës për vitin 2024” dhe njëzëri u pranua nga 
këshilltarët e pranishëm. 
 
 
 

III 
 
   
Në lidhje  me pikën e tretë të rendit të ditës “Propozim-Program për rivitalizimin pas eliminimit të krizës 
nga fatkeqësitë natyrore dhe aksidentet tjera në territorin e komunës së Bërvenicës”, Kryetari i Këshillit ia 
dha fjalën përgjegjësit nga komuna për të sqaruar  pikën. 
 Përgjegjësi nga komuna tha se sot në rend dite janë dy programe që janë në domenin e mbrojtjes dhe 
shpëtimit nga fatkeqësitë natyrore dhe aksidentet tjera. Programi i parë është rivitalizimi pas disa 
aksidenteve të padëshiruara për rehabilitimin apo rivitalizimin e pasojave të aksidentit dhe i dyti është një 
program për aktivitetet e komunës në fushën e mbrojtjes dhe shpëtimit. 
 Në fillim dua të ndaj diçka me ju, para një muaji kemi pasur një inspektim në fushën e mbrojtjes dhe 
shpëtimit, në raportin e inspektimit nga QKM jemi komuna e parë në rajonin e Pollogut me 
dokumentacion të plotë dhe me më shumë ndërhyrje në fushën e mbrojtjes dhe të shpëtimit. Është 
kënaqësi për ne si komunë, dhe besoj se është kënaqësi edhe për ju si këshilltarë sepse i keni votuar këto 
programe. Këto programe miratohen çdo vit për vitin aktual, në përputhje me këtë program, në rast 
mosmarrëveshjesh, si duhet të ndërhyhet dhe çfarë procedurash duhet të ndiqen për mbrojtjen e 
popullatës. Bëhet fjalë për përmbytjet dhe tërmetet, më shumë theksi vihet te zjarret sepse ato ndodhin më 
shpesh në komunën tonë. 
Në programin e parë bëhet fjalë për një rast pas një aksidenti apo krize, duhet të rivitalizohen pasojat e 
shkaktuara nga fatkeqësitë natyrore. Në pjesën e financimit të programit të dytë, vendoset në buxhet në 
seksionin e J5, i cili në rast emergjence do të shfrytëzohen ato mjete dhe më pas procedura është mbledhja 
e këshillit dhe ndarja e mjeteve të tjera nëse  është e nevojshme. Në aspektin e mekanizimit duhet të kemi 
mjete, këtë vit si komunë kemi blerë 10 aparate zjarri dhe kemi blerë 5 fshesa metalike për shuarjen e 
zjarrit në natyrë. Kemi edhe cisterna 5 tonësh që i përdorim për të shuar zjarret, këtu përfshihen edhe 
ekskavatorët si makineri që na duhen në raste të tilla. Deri më tani jemi komuna  e parë që jemi të parët në 
terren dhe nëse nuk mund ta përballojmë fatkeqësinë që na pret, përpiqemi të kërkojmë ndihmë nga 
shërbimet e tjera shtetërore që merren me këtë problem. 
 Kryetari i Këshillit hapi diskutimin dhe tha, ata janë gjithmonë të parët në terren dhe shembullor, 
shpresoj që këtë vit të mos kemi nevojë për ndërhyrje. 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
  Fjalën e mori personi përgjegjës  nga komuna  dhe tha se për zjarret na ndodhin më shumë në deponitë e 
egra si pasojë e sektorit më informal që grumbullon skrap. Në ato venddepozitime ka mbeturina inerte si 
mobilje e të tjera të tilla, sektori informal vjen t'i djegë për të marrë hekurin. Si komunë po mundohemi të 
jemi në lartësinë e detyrës, para 4 ditësh kemi pastruar deponinë në Miletinë dhe kemi ndërhyrë edhe në 
deponinë afër Doll-it të  Muratit. Ne po mundohemi të kontaktojmë me kompanitë e ndërtimit për të na 
ndihmuar në pastrimin e këtyre landfilleve sepse kanë këtë lloj mekanizimi. 
 Le të gjejmë së bashku si Këshill dhe si komunë një mënyrë për ta zgjidhur këtë. Ky me landfillet është 
problem shtetëror dhe jo vetëm këtu, sepse nuk ka magazina për riciklimin e mbetjeve, prandaj lind ky 
problem. 
 Kryetari i Këshillit mori fjalën dhe tha, është e vërtetë që kemi një vendim të këshillit, kushti ishte që 
vendi të mbyllej dhe të kishte një rampë. Do të ishte mirë që komuna të blejë një ekskavator dhe 
kompanitë që hedhin mbetje inerte të paguajnë. 
 
Abeb  Nuhiu u paraqit për fjalë  dhe tha, kam një pyetje dhe një kërkesë për këto kompani që përmendi 
Abili, ne kemi pasur një vend ku duhet të hidhen këto mbeturina, ose do të marrim një disiplinë ose nuk 
do të zgjidhet. Dhe së dyti, sa i përket zjarrfikësve, ka pasur një iniciativë nga ne si komunë në 
bashkëpunim me ta, ndaj më intereson se deri ku ka shkuar kjo nismë. 
 
 Përsëri foli përgjegjësi nga komuna dhe tha, komunat rurale nuk kanë të drejtë të formojnë repart të tyre, 
kanë të drejtë të jenë njësi rajonale në kuadër të komunës së Tetovës, dmth. bashkimi i dy komunave. 
Është e vërtetë se ka pasur një iniciativë që me komunën e Bogovinës të krijohet një njësi  të  përbashkët 
për mbrojtje nga zjarri, sepse jemi të afërt territorialisht. U kërkua një vend mes dy komunave ku do të 
vendosej, por kjo iniciativë u ndal sepse kërkohej një shumë e madhe fondesh, në këto rrethana ishte një 
barrë për këtë komunë. Si pjesë e komunës kishim një zjarrfikës vullnetare që ishte në vitin 2011 dhe 
kishte trajnime për ta, por emigracioni bëri të vetën. 
Dua të ndaj me ju një iniciativë, ne kemi kontaktuar me përfaqësues të komunës së Rigberg nga 
Gjermania, ata kanë iniciativën të na ndihmojnë me një makinë zjarrfikëse dhe pajisje të tjera që na duhen 
për ndërhyrje të tilla, besoj se kjo procedurë do të shkojë në fundi. 
 Duke qenë se askush tjetër nuku paraqit për , Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Programi për 
rivitalizimin pas eliminimit të krizës nga fatkeqësitë natyrore dhe aksidentet tjera në territorin e komunës 
së Bërvenicës” dhe u pranua njëzëri nga këshilltarët të pranishëm. 
 
 
 

  IV 
 
Në lidhje me pikën e  katërt të rendit të ditës, “Propozim – Programi për aktivitetet e komunës së 
Bërvenicës në fushën e mbrojtjes dhe shpëtimit dhe menaxhimit të krizave për vitin 2025”. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 Kryetari i Këshillit tha se kjo pikë është elaboruar në përputhje me pikën e mëparshme, ku në atë 
përgjegjësi  nga komuna e ka sqaruar programi për aktivitetet e komunës në fushën e mbrojtjes dhe 
shpëtimit dhe përballjes me krizat. 

 Duke qenë se askushnuk u paraqit për fjalë, Kryetari i Këshillit hodhi në votim pikën “Programi për 
aktivitetet e komunës së Bërvenicës në fushën e mbrojtjes dhe shpëtimit dhe përballjes me krizat për vitin 
2025” dhe u pranua nga 8 këshilltarët e pranishëm  dhe 1 të përmbajtur. 

 Pas shterimit të pikave të rendit të ditës përfundoi seanca e dyzetë e Këshillit të Komunës së Bërvenicës. 

 
 
Procesverbalis, 
Natasha Stojçeska 
Përktheu, 
Ferdane Idrizi    
                                                                                            Kryetar I Këshillit,                                             
Nr.08-1491/2                                                                        Bujamin Rushiti 
14.11.2024 viti. 
Bërvenicë 
 

 


